
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto:  SETTORE AFFARI GENERALI: AVVISO PUBBLICO PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN ELENCO 
PER L'EROGAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N° 38 DEL 27 NO
VEMBRE 2020 DEL COMITATO ISTITUZIONALE D'AMBITO DELL'E.G.A.S. - BONUS IDRICO INTEGRATIVO 
PER L'ANNO 2021. APPROVAZIONE DELL'AVVISO E DEL MODULO DI DOMANDA E DEFINIZIONE DEL 
TERMINE  DI  PRESENTAZIONE  DELLE  ISTANZE.

La Dirigente

visti:

 il D. Lgs 267/2000, contenente il TUEL, con particolare riferimento agli artt. 107, 147, 147bis e 
192;

 la Legge 221 del 28/12/2015 “ Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di 
green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali” (cd. Collegato Am
bientale), e in particolare l'art. 60 riguardante la “Tariffa sociale del servizio idrico integrato”;

 Il DPCM del 13 Ottobre 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 270 del 18.11.2016, che ha 
stabilito i principi e i criteri per garantire l'accesso alla fornitura della quantità di acqua neces
saria al soddisfacimento dei bisogni fondamentali, a condizioni agevolate, agli utenti domesti
ci del servizio idrico integrato in condizioni economico-sociali disagiate;  

 la  delibera  ARERA  897/2017/R/IDR,  come  modificata  e  integrata  dalle  delibere 
227/2018/R/IDR, 165/2019/R/COM, 3/2020/R/IDR, con la quale si è dato attuazione al sistema 
di compensazione della spesa sostenuta per la fornitura idrica dagli utenti domestici residen
ti  in  condizioni  di  disagio  economico  sociale,  in  coerenza  con  le  disposizioni  recate  dal  
D.P.C.M. 13 ottobre 2016, prevedendo, mediante l’introduzione di regole uniformi per l’intero 
territorio nazionale, l’istituzione di un bonus sociale idrico e la facoltà per gli Enti di governo 
dell’ambito di introdurre ovvero confermare, qualora già previste, misure di tutela ulteriori a 
favore degli utenti in condizioni  di vulnerabilità economica, mediante il riconoscimento di un 
bonus idrico integrativo;

 la delibera ARERA 918/2017/R/IDR con la quale sono state definite, tra l’altro, le modalità, per 
garantire la copertura delle agevolazioni migliorative (bonus idrico integrativo), eventualmen
te previste dagli Enti di governo dell’ambito;

 la deliberazione n° 38 del 27/11/2020 con la quale il Comitato Istituzionale d'Ambito dell'Ente 
di Governo dell'Ambito della Sardegna (EGAS) ha approvato il Regolamento Attuativo per l'at
tribuzione del “Bonus Sociale Idrico Integrativo per l'anno 2021 nell'Ambito Territoriale Regio
nale” contenente, tra l'altro, le fonti di finanziamento, i requisiti e le modalità operative di ac
cesso alla misura;

 la L. 241/1990 con particolare riferimento all’art. 12, “Nuove norme sul procedimento ammi
nistrativo”;

 il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 avente ad oggetto il “riordino della disciplina riguardante gli ob
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.A., in particolare 
l'art. 23 “obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

 il  Regolamento UE 2016 del 27 aprile 2016 relativo al trattamento dei dati personali;

Determinazione n. 2521 del 13/04/2021
Atto firmato digitalmente



considerato che:

 il Comune deve predisporre apposito avviso pubblico sulla base dei criteri fissati dall'EGAS 
per formare un elenco dei beneficiari che possiedono i requisiti per accedere al “Bonus Idrico 
Integrativo per l'anno 2021”, finalizzato all'ottenimento di un rimborso tariffario straordinario 
in favore di nuclei familiari residenti nel Comune di Cagliari, che verrà concesso secondo le 
modalità e i criteri indicati nel Regolamento di cui alla sopracitata deliberazione n.38/2020;

 la presentazione delle richieste di cui all'avviso pubblico per l'erogazione delle agevolazioni 
tariffarie deve avvenire entro il termine perentorio del 31 maggio 2021 al fine di consentire la 
redazione dell'elenco dei soggetti beneficiari in possesso dei requisiti, e la quantificazione del 
calcolo dell'agevolazione per la trasmissione ad EGAS e Abbanoa;

ritenuto pertanto necessario e opportuno:

 approvare l'avviso pubblico finalizzato alla predisposizione di un elenco di soggetti beneficia
ri,  in possesso dei requisiti,  per il  riconoscimento del “Bonus Idrico Integrativo per l'Anno 
2021”,  con il relativo modulo di domanda, redatti secondo le disposizioni contenute nel Re
golamento approvato con la delibera n°  38 del 27/11/2020  di EGAS;

 di fissare, pena irricevibilità, quale scadenza ultima per il ricevimento delle istanze da parte 
dei cittadini in possesso dei requisiti indicati nell'avviso, la data del 31 maggio 2021;

dato atto che tutti i requisiti di accesso alla misura sono stabiliti nel citato Regolamento e recepiti dal
l'Amministrazione Comunale nell'avviso e nel modello di domanda;

DETERMINA
per i motivi indicati i premessa

- di approvare l'avviso pubblico per formare un elenco dei beneficiari che hanno i requisiti per acce
dere al “Bonus Idrico Integrativo per l'anno 2021”, finalizzato all'ottenimento di un rimborso tariffario 
straordinario in favore di nuclei familiari residenti nel Comune di Cagliari che verrà concesso secon
do le modalità e i criteri indicati nel Regolamento. e il relativo modulo di domanda, redatti secondo le  
disposizioni contenute nel Regolamento approvato con la delibera n° 38 del 27/11/2020 di EGAS e al
legati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

- di fissare, a pena  di irricevibilità, quale scadenza ultima per il ricevimento delle istanze da parte dei 
cittadini in possesso dei requisiti indicati nell'avviso, la data del 31 maggio 2021;

- di procedere alla pubblicazione nel sito istituzionale di tutta la documentazione allegata al presente  
atto;

DA' ATTO

- CHE non si trasmetterà il presente provvedimento al Servizio Finanziario, in quanto non si rileva 
aumento di spesa o diminuzione di entrata;

- CHE contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR, entro 60 giorni, e al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni;

- CHE è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Comune, d'ufficio, o 
a istanza di parte ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990.

 

 

attesta

Determinazione n. 2521 del 13/04/2021
Atto firmato digitalmente



la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: ivana orru'
Estensore: roberto floris

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 2521 del 13/04/2021
Atto firmato digitalmente


